
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46/2025 del 18/02/2025

OGGETTO: Concessione  del  Patrocinio  per le attività proposte da:  Associazione Unione Italiana dei ciechi e

degli Ipovedenti per:  “Giornata Nazionale del Braille”.

L'anno 2025 il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 19:00, presso la Sala dell'Arco del Palazzo di Città, si è riunita in

presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA A

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO P

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

ENRICO ETTORE TORLO P

Presenti: 9   Assenti: 1

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla  quale  i  Dirigenti  dei  servizi  interessati  hanno espresso i  pareri  richiesti  ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00627-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/02/2025 al 07/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
20.02.2025
10:14:14 UTC



2DelG N° 00046/2025 del 18/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  reso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto
Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto:“Concessione  del  Patrocinio  per le
attività  proposte  da:   Associazione  Unione  Italiana dei  ciechi  e  degli  Ipovedenti  per:
«Giornata  Nazionale  del  Braille»”,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione e che qui si intende integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

FONTANA MARIA GRAZIA
Data      : 20/02/2025 10:28
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

20/02/2025 10:55:20



3DelG N° 00046/2025 del 18/02/2025

 

UNITA’ DI DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio Pari Opportunità

OGGETTO:  Concessione  del  Patrocinio  per le attività proposte da:                                
Associazione Unione Italiana dei ciechi e degli Ipovedenti per:                       
“Giornata Nazionale del Braille”.

Relazione istruttoria/illustrativa
Premesso che:

 l’organizzazione  di  attività  indirizzate  alla  collettività,  costituiscono  compito  della  Pubblica
Amministrazione ai diversi livelli istituzionali, anche e soprattutto attraverso la continua ricerca di
forme, strumenti e modalità di leale ed efficace collaborazione tra Enti, Organismi ed Associazioni;

 ai  Comuni competono,  tra le altre,  le  funzioni  amministrative in materia di  informazione che va
incentivata soprattutto se l’attività divulgativa da parte degli enti ha ricadute positive in termini  di
innalzamento della soglia di attenzione sulla vulnerabilità del territorio e dei suoi abitanti, aspetto
questo che si  può tradurre  in  un abbassamento dei  costi  sociali  in  materia  di  sicurezza e  salute
pubblica;

Dato atto che:

 Florio Luciano,  in  qualità  di  Presidente  dell’Associazione Unione Italiana dei  ciechi e degli
Ipovedenti, ha presentato istanza di patrocinio del Comune di Potenza - registrata in data 04/02/2025

al  numero  11175  di  protocollo  dell’Ente,  per  l’iniziativa  dal  titolo  “Giornata  Nazionale  del
Braille”,  che si svolgerà  il giorno 21 febbraio 2025 alle ore 10:00, presso il polo bibliotecario di
Potenza; 

 l’iniziativa in argomento ha lo scopo di  sensibilizzare gli studenti su tematiche di valore sociale e
culturale come quello della disabilità. 

Valutato  che tale  iniziativa,  sia  pure  senza  costi  diretti,  è  meritevole  di  apprezzamento  per  le  finalità
divulgative di interesse generale che connotano l’evento;

Ravvisato l’interesse di promuovere e sostenere attività, eventi ed iniziative rivolte alla cittadinanza al fine di
dare risposte adeguate dal punto di vista informativo soprattutto se legate a  problemi relativi alla
sicurezza e salute pubblica nelle situazioni di emergenza;

Dato atto che:
 lo Statuto comunale favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, e che la stessa

Costituzione Italiana all’art. 118, co, 4, invita al sostegno di ogni forma di sussidiarietà cosiddetta 
“orizzontale”;

 l’Amministrazione  ha  disposto  indirizzi  in  materia  di  sostegno a  tutte  le  iniziative  promosse  da
associazioni,  privati,  comitati,  comunque  rientranti  nelle  finalità  statutarie  dell’Amministrazione,
quali espressioni per la elevazione del tono sociale della Città;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00046/2025 del 18/02/2025

Ritenuto,  per quanto sopra,  opportuno accogliere  le  richieste  su richiamate e,  per  l’effetto,  concedere  il
patrocinio del Comune e l’utilizzo del logo;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale n. 93 del 28/07/2022 di modifica del Regolamento per
la concessione dei contributi e del Patrocinio, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 155 del
29/12/2020;

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;
 lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22 aprile 2009;
 la Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 30 gennaio 2024, avente ad oggetto "Approvazione

delle  tariffe  relative  all'anno 2024 per  l'utilizzo dei  contenitori  culturali  da  parte  di  associazioni
culturali, persone fisiche, società, enti, fondazioni, cooperative, consorzi e istituzioni in genere, sia
pubbliche che private";

tutto ciò premesso e considerato

si propone di adottare la seguente

DELIBERAZIONE

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione;
2) di esplicitare indirizzo favorevole alle iniziative di seguito indicate e, per l’effetto, di concedere il

Patrocinio  del Comune di Potenza a:                                                                                  

 Florio Luciano,  in  qualità  di  Presidente  dell’Associazione Unione Italiana dei  ciechi e degli
Ipovedenti, per l’iniziativa dal titolo “Giornata Nazionale del Braille”, che si svolgerà  il giorno
21 febbraio 2025 alle ore 10:00, presso il polo bibliotecario di Potenza; 

 3) di dare atto che la concessione del patrocinio pone in capo agli organizzatori l’obbligo di apporre il
logo della Città di Potenza su tutto il materiale di promozione e di pubblicizzazione dell’evento di 
riportare la dicitura “Con il patrocinio del Comune di Potenza”;

 4) di dare atto che il Comune di Potenza non assegnerà alcun contributo finanziario; 
 5)  di dare atto che la presente Deliberazione non necessita di parere contabile;
 6) di  dare atto,  altresì,  che sono a carico del  presentatore dell’istanza,  in qualità di  organizzatore e

responsabile delle proprie iniziative ed attività tutti gli obblighi, gli adempimenti e le responsabilità
in ordine allo svolgimento di manifestazioni di pubblico spettacolo, ai sensi del T.U.L.P.S. (Testo
Unico  Legge  di  Pubblica  Sicurezza),  a  garanzia  e  salvaguardia  dell’incolumità  e  dell’ordine
pubblico;

  7) di autorizzare il Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” e l’Ufficio Cultura e Turismo
per gli adempimenti di competenza.

           

                   Il Dirigente                                                                                      L’Assessora
           Dott. Giuseppe Romaniello                                                               Dott.ssa Angela Lavalle

                                                                                                  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 17/02/2025 17:17
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

LAVALLE ANGELA
Data      : 17/02/2025 19:50
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

20/02/2025 10:55:15



5DelG N° 00046/2025 del 18/02/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Concessione  del  Patrocinio  per le attività proposte da:  Associazione Unione Italiana dei ciechi e

degli Ipovedenti per:  “Giornata Nazionale del Braille”.

Il  Dirigente del U.D. SERVIZI ALLA PERSONA a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n.

174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Potenza, 18/02/2025

Il Dirigente del
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

  GIUSEPPE ROMANIELLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 18/02/2025 08:01
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



6DelG N° 00046/2025 del 18/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 20/02/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

avv. VINCENZO TELESCA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 20/02/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 18/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

Potenza, 20/02/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
20.02.2025
10:14:15 UTC



7DelG N° 00046/2025 del 18/02/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Concessione  del  Patrocinio  per le attività proposte da:  Associazione Unione Italiana dei ciechi e
degli Ipovedenti per:  “Giornata Nazionale del Braille”.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal
20/02/2025 al 07/03/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00627-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A



